



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS  
FECHAMENTO DE CAMPO COM ALAMBRADO - CAMPO DO TRAPÉ  
Rua dos Girassóis, Rua dos Lírios, Crispim (UTP) - Itapecerica da Serra - SP  
COORDENADAS: 23°45'20.6"S 46°48'30.5"W  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

FONTES: (CDHU 186 - Mai/2022) (SIURB - Jan/2022) (FDE - Jan/2022)

15/09/2022

CÓDIGO	TABELA	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	Com Desoneração			BDI: 25,00%	
				UN.	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
		<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>58.416,30</b>
10-16-03	SIURB INFRA	1.1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	6,00	360,52	450,65	2.703,90
02.01.180	CDHU - 186	1.2	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	unid x mês	3,00	773,54	966,93	2.900,79
02.09.040	CDHU - 186	1.3	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	m2	3.080,00	3,98	4,98	15.338,40
02.02.150	CDHU - 186	1.4	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	unid x mês	3,00	686,33	857,91	2.573,73
05.07.040	CDHU - 186	1.5	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m3	308,00	90,65	113,31	34.899,48
		<b>2</b>	<b>CONTENÇÕES</b>					<b>57.063,60</b>
08.10.109	CDHU - 186	2.1	Gabião tipo caixa em tela metálica, altura de 1 m, com revestimento liga zinco/alumínio, malha hexagonal 8/10 cm, fio diâmetro 2,7 mm, independente do formato ou utilização	m3	60,00	760,85	951,06	57.063,60
		<b>3</b>	<b>MURETA E ALAMBRADO (FECHAMENTO COBERTO) - (h = 5,00m)</b>					<b>314.336,62</b>
02.10.050	CDHU - 186	3.1	Locação para muros, cercas e alambrados	m2	1.360,00	1,29	1,61	2.189,60
07.02.020	CDHU - 186	3.2	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	m3	19,13	10,58	13,23	253,09
12.01.021	CDHU - 186	3.3	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	m	190,00	56,36	70,45	13.385,50
09.01.020	CDHU - 186	3.4	Forma em madeira comum para fundação	m2	61,20	88,85	111,06	6.796,87
11.18.040	CDHU - 186	3.5	Lastro de pedra britada	m3	3,06	141,81	177,26	542,42
10.01.040	CDHU - 186	3.6	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa	kg	672,10	11,25	14,06	9.449,73
11.01.100	CDHU - 186	3.7	Concreto usinado, fck = 20 Mpa	m3	12,24	398,63	498,29	6.099,07
32.16.010	CDHU - 186	3.8	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa.	m2	122,40	16,78	20,98	2.567,95
14.11.221	CDHU - 186	3.9	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cm - classe B	m2	122,40	81,45	101,81	12.461,54
11.05.040	CDHU - 186	3.10	Argamassa graute	m3	0,90	366,76	458,45	412,61
16.15.003	FDE	3.11	Verga / cinta em bloco de concreto canaleta 14x19x39 cm	m	153,00	26,07	32,59	4.986,27
17.02.020	CDHU - 186	3.12	Chapisco	m2	306,00	6,06	7,58	2.319,48
17.02.220	CDHU - 186	3.13	Reboco	m2	306,00	11,05	13,81	4.225,86
33.10.050	CDHU - 186	3.14	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m2	306,00	27,51	34,39	10.523,34
34.05.270	CDHU - 186	3.15	Alambrado em tela de aço galvanizado de 2", montantes metálicos retos	m2	612,00	246,70	308,38	188.728,56
24.02.100	CDHU - 186	3.16	Portão tubular em tela de aço galvanizado até 2,50 m de altura, completo	m2	3,36	692,84	866,05	2.909,93
06.03.069	FDE	3.17	QE-36 rede de protecao para quadras de esportes (cobertura)	m2	1.360,00	27,34	34,18	46.484,80
		<b>4</b>	<b>PISTA DE CAMINHADA EM CONCRETO E INTERTRAVADOS</b>					<b>37.927,71</b>
02.10.060	CDHU - 186	4.1	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m2	426,35	1,68	2,10	895,34
11.18.040	CDHU - 186	4.2	Lastro de pedra britada	m3	17,69	141,81	177,26	3.135,73
10.02.020	CDHU - 186	4.3	Armadura em tela soldada de aço	kg	523,70	13,99	17,49	9.159,51
11.01.100	CDHU - 186	4.4	Concreto usinado, fck = 20 Mpa	m3	21,23	398,63	498,29	10.578,70
33.06.020	CDHU - 186	4.5	Acrílico para quadras e pisos cimentados (cor a definir durante a execução)	m2	217,55	21,66	27,08	5.891,25
54.04.340	CDHU - 186	4.6	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, cor natural, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m2	72,50	91,22	114,03	8.267,18
		<b>5</b>	<b>PLAYGROUND</b>					<b>19.001,45</b>
05-16-00	SIURB INFRA	5.1	Fornecimento e assentamento de guias para jardim 7 x 11 x 100cm (IE-3)	m	55,00	26,89	33,61	1.848,55
34.02.100	CDHU - 186	5.2	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	m2	96,90	12,86	16,08	1.558,15
35.05.210	CDHU - 186	5.3	Balanço duplo em madeira rústica	unid	2,00	1.596,82	1.996,03	3.992,06
35.05.220	CDHU - 186	5.4	Gangorra dupla em madeira rústica	unid	2,00	1.346,50	1.683,13	3.366,26
35.05.240	CDHU - 186	5.5	Gira-gira em ferro com assento de madeira (8 lugares)	unid	1,00	1.722,94	2.153,68	2.153,68
35.05.200	CDHU - 186	5.6	Centro de atividades em madeira rústica	unid	1,00	4.866,20	6.082,75	6.082,75
		<b>6</b>	<b>EQUIPAMENTOS PÚBLICOS</b>					<b>7.635,55</b>
09.01.020	CDHU - 186	6.1	Forma em madeira comum para fundação	m2	2,29	88,85	111,06	254,33
11.18.040	CDHU - 186	6.2	Lastro de pedra britada	m3	1,69	141,81	177,26	299,57
10.02.020	CDHU - 186	6.3	Armadura em tela soldada de aço	kg	50,02	13,99	17,49	874,85
11.01.100	CDHU - 186	6.4	Concreto usinado, fck = 20 Mpa	m3	2,03	398,63	498,29	1.011,53
35.04.140	CDHU - 186	6.5	Banco em concreto pré-moldado com pés vazados, comprimento 200 cm	unid	2,00	522,31	652,89	1.305,78
35.04.130	CDHU - 186	6.6	Banco de madeira sobre alvenaria	m2	3,15	253,58	316,98	998,49
35.20.050	CDHU - 186	6.7	Conjunto de 4 lixeiras para coleta seletiva, com tampa basculante, capacidade 50 litros	unid	2,00	1.156,40	1.445,50	2.891,00
<b>TOTAL COM BDI</b>								<b>494.381,23</b>